
 

 

 

Ministero dell’ Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 

Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

Tel. 051/845263 - Fax 051/846411 – Codice Fiscale 91201310371 

Codice Ministeriale BOIC83500N 

e-mail: boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it 

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 
 

Sasso Marconi, 08/02/2021 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: determinazione a contrattare, per l'affidamento della concessione del servizio di ristoro interno attraverso 
distributori automatici di bevande e snack presso l’Istituzione scolastica IC BORGONUOVO sita in Via Giovanni XXIII, 
n.11 – N.CIG: ZE5308AB40 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Considerato: 

 che sussiste l’interesse a dotare le sedi dell’istituto scolastico di un punto di ristoro attraverso distributori 
automatici di bevande e snack; 

 che la concessione di un bene pubblico per l’esercizio di un’attività economica costituisce occasione di 
guadagno e che pertanto il procedimento di scelta del concessionario deve garantire il rispetto dei 
principi di concorrenza, economicità, efficacia, pubblicità, trasparenza, parità di trattamento, imparzialità 
e non discriminazione; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8/3/1999 n.275, concernente il Regolamento recante Norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n. 59; 

VISTO il D.I. 1/02/2001, n. 44, “Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure d’acquisto, approvato con 

Delibera del Consiglio di Istituto n.18 del 14 /03/2019; 
 

VISTO: Il D.Lgs. n. 50 del 2016 ed in particolare, l’art. 164,  con particolare  riferimento  alle  concessioni di servizi; 
l’art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni; l’art. 32 , comma 2: “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte” ; l’art. 36 in tema di contratti di valore inferiore alle soglie 

comunitarie; 
 

CONSIDERATO che per la concessione in questione si determina una durata triennale; 

 
DETERMINA 

 
 

1) di avviare, per le motivazioni in premessa, che fanno  parte  integrante e sostanziale del presente provvedimento, il 
procedimento per l’affidamento della concessione del servizio di ristoro interno attraverso distributori automatici 
di bevande e snack presso l’Istituzione scolastica; 

2) il numero di distributori è complessivamente di 4 da installare rispettivamente nella sede della Scuola 
secondaria di primo grado sito in via Giovanni XXIII, n16 (n.2) e nella sede della Scuola Primaria sita in via 
Giovanni XXIII, n.11 (n.2) 

3) la durata della concessione è di tre anni; 

4) la selezione degli operatori economici avverrà mediante procedura aperta a qualunque operatore interessato 
purchè in possesso dei requisiti indicati nel bando di gara e l’aggiudicazione sarà effettuata in base all’offerta 

mailto:boic83500n@istruzione.it
mailto:boic83500n@pec.istruzione.it
http://www.icborgonuovo.edu.it/
Protocollo 0000280/2021 del 08/02/2021 -I.C. Borgonuovo di Sasso Marconi



economicamente più vantaggiosa da parte di una commissione che verrà appositamente nominata ; 

5)  I termini e le modalità di presentazione delle offerte, la procedura e tutti i requisiti e condizioni sono forniti 
agli operatori economici nel bando di gara, capitolato e nei relativi allegati ( allegato 1, allegato 2, allegato 3, 

allegato 4) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
6) Di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 

7)  Ai sensi dell’art. 31 del D.lga. 50/2016, viene individuato il RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il 
Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Rosaria Rosmarino. 

8)  Di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli obblighi di tracciabilità, 
pubblicità e trasparenza; 

9) E’ previsto un canone concessorio a favore dell’amministrazione stimato in €.1.500,00 nell’arco del triennio. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Dott.ssa Maria Rosaria Rosmarino 
 

( Firma autografa sostituita 

a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 3, co. 2 D.Lgs. n. 39/93) 



 


